
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in 

particolare l’articolo 63; 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012 n.236 “Regolamento recante disciplina delle 

attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 

11 agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023 approvato dal 

Ministro della Difesa in data 20 gennaio 2021; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2020 n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021” e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023; 

VISTO Il Decreto del Ministero della Difesa in data 20 gennaio 2021 che, ai sensi 

dell’art.14 del D. Lgs n.165/2001, approva la “Direttiva generale per l’attività 

amministrativa e la gestione per l’anno 2021; 

VISTA l’articolo 9 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito con 

modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 (in S.O. n. 16, relativo alla G.U. 

29/04/2020, n. 110) secondo cui “al fine di fronteggiare le particolari esigenze 



emergenziali connesse all'epidemia da COVID-19, è autorizzata per l'anno 

2020 la spesa di 34,6 milioni di euro per il potenziamento dei servizi sanitari 

militari e per l'acquisto di dispositivi medici e presidi sanitari mirati alla 

gestione dei casi urgenti e di biocontenimento”; 

VISTO il successivo Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 e, in particolare, l’articolo 

19 comma 5 che ha stanziato risorse per sostenere le attività e l’ulteriore 

potenziamento dei servizi sanitari militari, avviato nell’ambito dell’articolo 9 

del citato Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 

VISTA la lettera prot. n. M_D SSMD REG2021 0110203 in data 11-06-2021 con cui 

l’Ispettorato Generale della Sanità Militare, nel quadro del potenziamento 

delle strutture della Sanità Militare al fine di fronteggiare la nota emergenza 

sanitaria ha rappresentato l’urgente esigenza di acquisizione di sistemi di 

sanificazione con area di copertura ≥ 500m2,  per un importo massimo 

complessivo stimato delle suddette acquisizioni pari a 66.347,31 € (IVA 

inclusa) assicurandone la relativa copertura finanziaria sul capitolo 7126/01 

Quota Residui - E.F. 2021 dello Stato di Previsione della Spesa del Ministero 

della Difesa, conferendo apposito mandato a questa Direzione Generale per 

il tempestivo avvio delle relative attività tecnico-amministrative; 

CONSIDERATO che per il particolare modello di sanificatore altamente innovativo 

richiesto dal citato Ispettorato Generale: “BREATH 1500 Professional 

modello L.15” prodotto dalla CHECK CLINIC S.r.l. questa D.G. ha già 

stipulato nell’ambito del quadro normativo di contrasto alla menzionata 

emergenza epidemiologica la Scrittura Privata n.2 in data 08.09.2020 e la 

Scrittura Privata n. 3 in data 20.01.2021 (FONDI DIFESA SERVIZI);  

RITENUTO che per effettuare l’affidamento della citata commessa possa essere esperita 

– considerate anche le particolari circostanze d’urgenza - una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara con la medesima 

citata società CHECK CLINIC che è distributrice esclusiva dei prodotti 

richiesti che sono, come sopra indicato, inoltre in regime di integrazione-

complementarità con le forniture già acquistate con la menzionate S.P.n.2 e  

n.3 ed è l’unica, pertanto, in grado di assicurare la fornitura di che trattasi nel 

rispetto dei medesimi prezzi e condizioni dei citati precedenti contratti 

(prezzo unitario non superiore a Euro 2.915,80 IVA compresa); 

DETERMINA 



 l’esperimento a cura della 4ª Divisione della Direzione Generale di Commissariato e 

di Servizi Generali, in base agli articoli 63 comma 2 lettere b2) e 63 comma 3 lettera 

b), nonchè visto anche l’articolo 63 comma 2 lettera c), di una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando di gara con la ditta CHECKCLINIC S.r.l. – Via 

Giuseppe Mazzini n.22 - 48121 RAVENNA C.F. e P.I. 02645900396, per l’acquisto 

di n.22 sistemi di sanificazione “BREATH 1500 Professional modello L.15”; 

 L’importo di spesa, che è pari complessivamente a € 64.147,60 

(sessantaquattromilacentoquarantasette/60) IVA inclusa, graverà sul capitolo 

7126/01 Quota Residui dello Stato di Previsione della Spesa del Ministero della 

Difesa E.F. 2021; 

 Di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 Di addivenire alla stipula del discendente contratto in Modalità Elettronica; 

 Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento dei dati: Brig. 

Gen. Alessandro VACCARINI; 

 soggetto abilitato alla verifica dei requisiti di carattere generale, anche attraverso 

l’utilizzo del Sistema AVCPASS: Brig. Gen. Alessandro VACCARINI. 

Roma, 

IL DIRETTORE GENERALE Dr. Mario   SCINTU 


	segnatura: M_D GCOM DE22021 0000328 24-06-2021
		2021-06-24T12:00:29+0200
	MARIO SCINTU


		2021-06-24T11:58:44+0200
	FirmaHSM




